
 

  

  

AACCTTAA  DDEE  SSEELLEECCCCIIÓÓNN  

 

El Gerente del Hospital Universitario Departamental de Nariño - Empresa Social del Estado -, en 

ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias y de manera especial de las consagradas en la 

Constitución Política de Colombia, La Ley 100 de 1993, el Decreto 1876 de 1994, Ordenanza Nos.  

067 de 1994 y 023 de 2.004, y los  Acuerdos Nos. 001 de 1997 y 006 del 2014 expedidos por la Junta 

Directiva de la entidad y  

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 49 de la Constitución Política Colombiana, establece que la salud es un servicio público 

a cargo del Estado, a quien le corresponde organizar, dirigir y reglamentar su prestación, conforme a 

los principios de eficiencia, universalidad y solidaridad. 

 

Que en desarrollo de lo anterior, los artículos 194 y 195 de la Ley 100 de 1993, determinaron que la 

prestación de los servicios de salud en forma directa por la Nación o por las entidades territoriales se 

hará principalmente a través de empresas sociales del estado, las que constituyen una categoría sui 

generis de entidades públicas, descentralizadas por servicios, dotadas de personería jurídica, 

autonomía administrativa, técnica, presupuestal y patrimonio propio; regidas contractualmente por las 

normas del derecho privado, con la posibilidad de utilizar discrecionalmente las cláusulas exorbitantes 

del derecho público. 

 

Que de acuerdo a lo previsto en el Estatuto Interno de Contratación del Hospital Universitario 

Departamental de Nariño ESE, esta entidad procedió a dar inicio a un trámite de selección a través de 

la modalidad de solicitud simple de ofertas  ABA.SP.002-2016 para él: SUMINISTRO DE INSUMOS Y 

REACTIVOS PARA LABORATORIO CLINICO PARA LA VIGENCIA 2016 DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 

DEPARTAMENTAL DE NARIÑO E.S.E. 

 

Que una vez agotado el plazo de presentación de propuestas, el día fijado para el cierre del proceso, se 

llevó a cabo la apertura de la urna, dejándose constancia que allegaron oferta las empresas: NIPRO, 

PHARMEUROPEA DE COLOMBIA, CLINIMEDICA, BIOLORE Y DISQUIMICOS. 

 

Que una vez realizada la verificación de los requisitos de participación y evaluación de los criterios de 

ponderación de las propuestas presentadas:  

 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar a la empresa PHARMEUROPEA DE COLOMBIA  los siguientes ítems: 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

 

ITEM DESCRIPCION 

CUADRO A 

8 ANTIGENOS FEBRILES 1 UNIDAD 

19 BATAS DESECHABLES CON PUÑO TALLA L 1 UNIDAD 

27 ANTI A 10 ML  1 UNIDAD 



 

28 ANTI B 10ML  1 UNIDAD 

31 FCO RECOLECTOR COPROLOGICO  1 UNIDAD 

42 
TUBOS GRADUADOS PARA 

CENTRIFUGACION 
1 UNIDAD 

43 ASAAS DESH CALIBRADAS X 1UL 1 UNIDAD 

44 ASAS DESECHABLES CALIBRADAS (10 UL) 1 UNIDAD 

45 CRIOTUBOS TAPA ROSCA 1.8 ML 1 UNIDAD 

46 SUERO DE COOMBS 10 ML 1 UNIDAD 

48 ASAS METALICAS REDONDAS 1 UNIDAD 

CUADRO B 

13 TUBO TAPA AZUL  3.5 ML BD O VACUETTE 1 UNIDAD 

21 TUBO TAPA LILA EDTA 1 ML (BD) 1 UNIDAD 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adjudicar a la empresa CLINIMEDICA  los siguientes ítems: 

 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

 

ITEM DESCRIPCION 

CUADRO A 

14 KOH AL 10% 1 FCO X 100 ML 

16 CINTAS DE PH 1 ROLLO 

20 GORROS DESECHABLES 1 UNIDAD 

21 ALCOHOL ISOPROPILICO * 1 LITRO 1 UNIDAD 

22 RA TEST 50 PBS 1 UNIDAD 

23 ASTOS 50 PBS  1 UNIDAD 

25 SOLUCION FIELD B 1 UNIDAD 

26 
PIPETA AUTOMATICA (AUTOCLAVABLE VOL 

VARIABLE 100-1000  
1 UNIDAD 

29 ANTI D 10 ML  1 UNIDAD 

32 CURITAS REDONDAS CAJA * 500 1 CAJAS 

33 ACIDO CLORIDRICO 0.1 N FCO * 1 LT  1 UNIDAD 

34 JABON NEUTRO EXTRAN * 5 LITROS 1 UNIDAD 

35 SOLUCION FIELD A  1 UNIDAD 



 

36 FIELD AZUL DE METILENO  1 UNIDAD 

37 PUNTAS AMARILLAS BOLSA *1000 UND  1 UNIDAD 

38 ESPECULOS 1 UNIDAD 

39 PUNTAS AZULES * 1000 UND 1 UNIDAD 

40 FCO RECOLECTOR DE ORINA DE 50 O 60 ML 1 UNIDAD 

41 VASOS BACILOSCOPIA DESECHABLES 1 UNIDAD 

53 FIELD SALES FOSFATADAS 1 UNIDAD 

 CUADRO B 

  

5 CRISTAL VIOLETA ALBOR O MERK 1 FCO 1 LT 

7 ALCOHOL ACIDO ALBOR O MERK 1 FCO 1 LT 

14 
FUSHINA DE GRAM ALBOR O MERK FCO 1 

LT 
1 UNIDAD 

15 LUGOL DE GRAM  ALBOR O MERK FCO 1LT 1 UNIDAD 

16 
AZUL DE METILENO ALBOR O MERK  FCO 1 

LT  
1 UNIDAD 

 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: Adjudicar a la empresa BIOLORE los siguientes ítems: 

 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

  

ITEM DESCRIPCION 

CUADRO A 

9 SANGRE OCULTA 1 UNIDAD 

24 PIPETAS DE PASTEUR DESECHABLE  1 UNIDAD 

47 PRUEBAS DE EMBARAZO FCO * 30 TIRAS 1 UNIDAD 

49 
CRIOCAJAS (CAPACIDAD 100 CRIOTUBOS 

1.8 ML) 
1 UNIDAD 

 

 



 

 

ARTÍCULO CUARTO: Adjudicar a la empresa DISQUIMICOS los siguientes ítems: 

 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

  

ITEM DESCRIPCION 

CUADRO A 

7 VDRL WIENER CON CONTROL 1 UNIDAD 

10 

TOALLA ANTISEPTICA IMPREGNADO CON 

GLUCONATO DE CLOREXIDINA 1% Y 

ALCOHOL ISOPROPILICO 

1 UNIDAD 

11 
COCAINA EN ORINA 

(INMUNOCROMATOGRAFIA) 
1 CAJA 

12 
CANNABIS EN ORINA 

(INMUNOCROMATOGRAFIA) 
1 CAJA 

13 
BENZODIAZEPINA 

(INMUNOCROMATOGRAFIA) 
1 CAJA 

17 MEDIO BHI LIQUIDO 1 FCO X 500 ML 

18 PEPTONA 1 FCO X 200 G 

 CUADRO B 

  

1 
PLACA AGAR CHOCOLATE (marca Biomeriux 

o BD) 
1 UNIDAD 

2 
PLACA AGAR SANGRE DE CORDERO (marca 

Biomerieux o BD) 
1 UNIDAD 

3 
PLACA AGAR SABUREAUD (marca 

Biomerieux o BD) 
1 UNIDAD 

4 
PLACA AGAR TAYER MARTIN (marca 

Biomerieux o BD) 
1 UNIDAD 

6 ALCOHOL ACETONA ALBOR O MERK 1 FCO 1 LT 

8 TUBO TAPA LILA EDTA 4 ML BD O VACUETTE 1 UNIDAD 

9 
TUBO GEL TAPA AMARILLA O ROJA SML BD 

O VACUETTE 
1 UNIDAD 

12 COLORANTE DE WRIGTH ALBOR O MERK 1 UNIDAD 

17 
ACEITE DE INMERSION ALBORO O MERK 

FCO * 100 ML  
1 UNIDAD 

18 
PLACA AGAR M. HILTOM (marca Biomerieux 

o BD ) 
1 UNIDAD 

19 
PLACA AGAR TAYER  MARTIN ( marca 

Biomerieux o BD) 
1 UNIDAD 

20 
PLACA AGAR MACONKEY (marca 

Biomerieux o BD ) 
1 UNIDAD 



 

 

 

ARTICULO QUINTO: Declárese desierto los siguientes de la solicitud simple de oferta, identificado con 

el No.ABA.SP.002-2016, a razón de que ninguno de los oferentes presento su propuesta. 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

  

ITEM DESCRIPCION 

CUADRO A 

1 OXIDASA X 50 VIALES 1 CAJA X 50 VIALES 

2 CEFOTAXIME AC CLAVULONICO 1 TUBO X 50 

3 CEFTAZIDIME AC CLAVULONICO 1 TUBO X 50 

4 CEFOTAXIME 1 TUBO X 50 

5 CEFTAZIDIME 1 TUBO X 50 

6 MEROPENEM 1 TUBO X 50 

15 PEROXIDO DE HIDROGENO AL 40% 1 FCO X 1000 ML 

30 MONOSLIDE 50 PBS 1 UNIDAD 

50 BLOOD AGAR BASE FCO * 500 G 1 UNIDAD 

51 AGAR MACONKEY FCO * 500G 1 UNIDAD 

52 AGAR HECTOEN FCO * 500 G 1 UNIDAD 

54 CEPAS ATCC 25922 E COLI 1 UNIDAD 

55 CEPAS S.AUREUS 43300 1 UNIDAD 

56 CEPAS S.PNEUMONIAE 49619 1 UNIDAD 

57 
CEPAS ATCC 27853 PSEUDOMONA 

ARUGINOSA 
1 UNIDAD 

58 CEPAS ATCC ENTEROCOCO 1 UNIDAD 

 

ARTICULO SEXTO: Declárese desierto los siguientes ítems de la solicitud simple de oferta, identificado 

con el No.ABA.SP.002-2016, a razón de que el Proveedor NIPRO presento su oferta y no se ajusta a los 

requerimientos de la Entidad y por lo tanto tiene que rechazarse su oferta. 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

  ITEM DESCRIPCION 

  CUADRO B 

 

10 
TUBO TAPA AZUL CITRATO 1 ML MARCA 

VACUETTE O BD 
1 UNIDAD 

11 
TUBO TAPA VERDE HEPARINA 3.5 ML BD O 

VACUETTE  
1 UNIDAD 



 

22 

PIPETAS DE WESTERGREEN GRADUADA 

DESECHABLE ( marca vacuette-greiner Bio-one 

o BD ) 

1 UNIDAD 

23 
TUBO AL VACIO TAPA AZUL CITRATO 1 ML BD 

O VACUETTE 
1 UNIDAD 

 

 

 

ARTICULO SÈPTIMO: De subsistir la necesidad de los ítems declarados desiertos  se debe dar inicio a 

los trámites de contratación directa. 

 

 

 

Se expide en San Juan de Pasto, el 28 de Enero de 2016. 

 

 

 

 
ORIGINAL FIRMADA 

 

WILSON RAUL LARRANIAGA LOPEZ 

Gerente  

 

 

 

 

 

 
Revisó: Franco Solarte Jiménez - Jefe Oficina Jurídica 

 

Revisó: Clara Luz Caicedo Maya- Profesional Especializado Recursos Físicos 

Elaboró: Alba Lucia Quiroz- Auxiliar Administrativo 


